EDITAL Nº 054/SEMAD/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022

DIVISÃO DE CARGOS, SALÁRIOS, SELEÇÃO E RECRUTAMENTO
DE SERVIDORES/DICS/SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no Art. 4º, Inciso
XII, Alínea “b” c/c Inciso XXII, do Anexo I do Decreto nº 15.715, de 25.02.2019, publicado no
Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia –  D.O.M.E.R. nº 2405, de 26.02.2019,
CONSIDERANDO o  Ofício  nº  2995/2022/GAB/SEMUSA ,  de  07/06/2022, CONVOCA  os
candidatos, sob regime Celetista, a comparecer no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar do
primeiro dia útil posterior a data da publicação do presente edital, classificados nos termos do Edital
nº  40/GAB/SEMAD/2022, publicado no  Diário Oficial dos Municípios do Estado de
Rondônia –  D.O.M.E.R. nº 3197, de 1 1 .04.2022, com Resultado Final Publicado através
do Edital nº 051 /SEMAD/2022, de 3 1 .05.2022, r e publicado no D.O.M.E.R nº 3 . 2 3 8 ,  de
0 9 .06.2022, conforme relacionado abaixo:

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Divisão de Atendimento ao Servidor – DIAS
Endereço: Rua: Duque de Caxias n.° 186 – Bairro: Arigolândia
Horário: das 8:00 às 12:00 horas.
Agendamento Junta Médica: (69) 3901-3212  Div. Atendimento: (69) 3901-3067
Site para Agendamento: https://agendamentoonline.portovelho.ro.gov.br/

Os convocados deverão providenciar as cópias e originais, legíveis, dos documentos relacionados a
seguir:

1.Documentos obrigatórios:

1) 01 foto 3X4 (recente)
2) Comprovante de residência atual (com CEP).
3) Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.).
4) Cópia da Carteira com Registro do órgão de Classe ou Conselho.
5) Carteira de Identidade (R G).
6) Título de Eleitor;
7) Certidão de nascimento / casamento ou averbação se for separado (duas cópias).
8) Comprovante de estar quite com serviço militar. (sexo masculino).
9) Comprovante de inscrição do PIS /PASEP; caso não tenha tirar o extrato Analítico
expedido pela Caixa Econômica Federal, com data atual.
10) Cópia da Carteira de trabalho (página da foto e o verso).
11) Escolaridade compatível com o emprego (Diploma/Certificado/ Declaração/Pós, etc).
12) Caso o candidato exerça cargo público; deverá apresentar certidão emitida pelo órgão
empregador, especificando o cargo, a escolaridade exigida para o exercício do cargo; incluindo a
carga horária, o vínculo jurídico, horário de entrada e saída das atividades. É obrigatório mesmo
sendo funcionário da PMPV.
13) Certidão  de Nascimento dos filhos com caderneta  de vacinação e CPF (com idade  até 06

anos).Certidão de Nascimento dos filhos com comprovante de escolaridade e CPF (de 07 à 14
anos).

14) Declaração de estar quite com a Justiça Eleitoral expedido pelo Tribunal Regional
Eleitoral (T.R.E).
15) Certidão Cível e Criminal /Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia.

1

https://agendamentoonline.portovelho.ro.gov.br/

16) Certidão Negativa dos Tributos Municipais (SEMFAZ).
17) Declaração do último imposto de renda ou declaração do C.P.F. (regular).

OBSERVAÇÃO: Nos casos de candidatos que exerçam outro cargo público, ainda que em
acumulação lícita (que não ultrapasse 80 horas semanais – Lei Complementar nº
412/2011), fica condicionada à comprovação da compatibilidade de horários, através
de Declaração  emitida  pelo  RH  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde-SEMUSA.  Para
emissão da Declaração de compatibilidade de horários, o candidato deverá solicitar através
do  e-mail rhsemusa2017controle@gmail.com, conforme  item 12, dos documentos
obrigatórios.

Declarações, para serem preenchidas e enviadas junto à documentação, disponíveis no site da
Prefeitura/ Portal do Servidor/ Formulários para nomeação em cargo público, endereço eletrônico:
https://portalservidor.portovelho.ro.gov.br/artigo/29987/formularios-para-nomeacao-em-cargo- publico:

 Declaração de Bens:

 Declaração de Acúmulo de Cargos;

 Declaração – Grupo de Risco COVID-19;

 Declaração de Auxílio Deslocamento (somente para candidatos da Zona Rural).

2.Documentos facultativos:
Para a inclusão de dependentes para recebimento do Salário Família, nos termos da Lei Complementar
nº 227, de 10.11.2005:

 Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação para criança de até 06 anos de
idade;
 Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante de escolaridade até 14 anos;

3.Inclusão de dependentes para Imposto de Renda:
 Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação;

 Para  criança de  até  06  anos de idade Certidão  de  Nascimento  dos filhos  e  comprovante  de
escolaridade até 14;
Os candidatos inscrito na condição de Portador de Necessidade Especial deverão comparecer à
Junta Médica Oficial do Município, munidos de Laudo Médico atestando à espécie e o grau ou nível
de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de
Doenças  (CID),  bem  como  a  provável  causa  da  deficiência,  para  que  seja determinada  sua
qualificação como portador de necessidades especiais ou não, e sobre o grau de necessidade, que
determinará se o candidato está ou não capacitado para exercer do cargo.

EXAMES MÉDICOS Deverão ser apresentados, para certificação, ao Médico do Trabalho da Divisão de
Perícia Médica e Medicina e Segurança do Trabalho do Município – DISMET:

Atestado de sanidade física (avaliado por Médico Clínico Geral);

 Atestado de sanidade mental (avaliado por Médico Psiquiatra);

2

https://portalservidor.portovelho.ro.gov.br/artigo/29987/formularios-para-nomeacao-em-cargo-publico
https://portalservidor.portovelho.ro.gov.br/artigo/29987/formularios-para-nomeacao-em-cargo-publico
mailto:rhsemusa2017controle@gmail.com

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 40/SEMAD/2022

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H – PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00623124 RALLINE MALALA RODRIGUES MELO 987.047.292-34 25/11/1989

2 00618444 JULIANE DUARTE DE AZEVEDO MORAES PUHLE 835.981.892-49 08/04/1986

3 00623510 DANIEL MARQUES FRANCO 527.639.352-49 29/06/1987

4 00622761 HUGO ROGERIO NUNES FILHO 001.381.913-52 05/06/1986

5 00618875 ERICA LAIS VIEGA DORIGHETO 947.944.802-53 16/03/1988

6 00619308 ENNELY MENDONÇA GUTZEIT 005.177.742-83 26/03/1990

7 00617971 ERECILDA FARIAS COUTO PEREZ 700.334.982-53 08/04/1977

8 00619052 MARISTELLA ELIAS NASCIMENTO CEZAR 711.499.451-68 15/02/1981

9 00617306 SARUZA SILVA FERREIRA 783.065.582-00 26/05/1985

10 00617941 PEDRO HENRIQUE DE MEDEIROS DUTRA 911.182.042-04 27/10/1987

11 00618925 IVANIA DA CONCEIÇÃO ALVES STORER 340.828.242-00 08/12/1970

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00621644 THAINA BARROS GONÇALVES LAVORATTO 913.561.802-72 02/01/1988

2 00616688 JACQUELINE PEDRAZA MENDES 590.139.152-72 11/04/1976

3 00620160 FÁTIMA GLEICIANE PEREIRA DE VARGAS SANTANA 838.200.192-00 03/10/1986

4 00617413 ARTEMIS SENA PIMENTA 716.349.402-53 22/07/1980

CARGO: ENFERMEIRO 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00615850 EDMILSON BEZERRA CRUZ JUNIOR 007.504.932-59 21/06/1992

2 00622197 GEICIMARA ALVES BARBOSA 999.870.232-15 27/08/1989

3 00623220 TATIANE FREITAS DA SILVA ARAÚJO 000.193.512-75 12/02/1991

4 00615579 MARCOS CESAR FERREIRA DA MOTA 422.751.722-20 07/06/1974

5 00617468 MARIA PAULA BEZERRA DA COSTA 823.187.602-25 18/04/1986

6 00621398 LILIAN PIRES DE LIMA 842.379.372-91 08/01/1985

7 00621222 KESIA PATRÍCIA MARQUIOLE 869.320.552-87 29/11/1986

8 00623441 KACIANY CHANATO FURTUOSO 873.954.362-53 16/02/1986

CARGO: BIOMÉDICO 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00622044 FRANCISCO CARLOS LEAL OLIVEIRA 517.546.062-53 29/08/1979

2 00622293 CLAUDIA NASCIMENTO DA COSTA ARAUJO 409.635.352-34 01/03/1973

3 00621618 YASNAIA POLYANA GVOZDANOVIC DA SILVA 638.177.992-68 27/08/1977

4 00618252 GILMAR MARINHO DO NASCIMENTO 822.507.742-34 15/03/1986

5 00615514 NATÁLIA GUIDORZI CARRINO 950.870.282-68 08/01/1988

CARGO: BIOMÉDICO 30H - JACY PARANÁ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00620131 ALINE CHAVES DE CASTRO 007.556.392-43 11/09/1990

2 00618457 LEIDICELDA SARAIVA CORREIA BENDLER 716.494.332-04 23/01/1982

3

CARGO: BIOMÉDICO 30H - UNIÃO BANDEIRANTES

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00617531 MIRLENE BRAGA DO SANTOS LIMA 947.150.922-04 09/04/1987

CARGO: BIOQUÍMICO 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00622175 ARTHUR AVELINO LOPES MACIEL 099.030.676-31 19/08/1990

2 00622051 MARINA DE OLIVEIRA FAJARDO 083.177.736-20 20/01/1990

3 00622406 ANDRESA DOS SANTOS MACHADO CASINI 530.578.302-00 06/08/1987

4 00619461 ANA MARIA JOSÉ BEECK FERNANDES 012.120.682-38 22/09/1994

5 00623005 JOSEFA DO NASCIMENTO DE LIMA 392.011.878-23 08/12/1989

CARGO: BIOQUÍMICO 30h - UNIÃO BANDEIRANTES

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00621400 JOSE SALVINO FLAUSINO 408.780.662-68 02/05/1972

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO 4H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618769 ANDRÉA GOMES DE ARAÚJO 558.475.952-04 05/03/1974

2 00616765 MARCIA FERREIRA MARTINS 694.583.672-04 12/10/1979

3 00616550 ADILSON DE SOUZA PIMENTEL 044.827.272-53 20/06/1956

4 00616661 CYBELLE COSTA DE AMORIM 018.529.182-17 05/04/1994

5 00621758 SIRLENE DE ARAÚJO NOBRE 738.204.742-34 09/01/1982

6 00617057 SUZANA MARTINS DOS SANTOS 017.069.962-50 28/03/1990

7 00623415 DENNYLCE CELESTE SANCHEZ PINHEIRO 408.984.402-97 17/05/1972

8 00615563 NEICIANE NUNES DA SILVA 655.612.102-97 12/12/1981

9 00616958 MIRIAM BRAGA DOS SANTOS 811.811.832-00 18/12/1982

10 00623105 ALINE DE FÁTIMA PONCE 956.033.872-20 08/09/1987

11 00618238 FABIANA DE SOUZA ALVES 014.428.104-08 01/05/1989

12 00619625 JECILENE ÃNGELO APRAGIO 581.359.952-53 25/08/1975

13 00617017 FABRÍCIA PATRÍCIA CAVALCANTE MOURA FERREIRA 749.516.532-49 15/12/1976

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO 40H - JACY PARANÁ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00623546 ROZANGELA DA SILVA DO CARMO 386.959.102-10 31/10/1971

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 40 - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00616819 MARIA PINHEIRO DE SOUSA RODRIGUES 286.414.182-53 17/02/1965

2 00618599 FATIMA RODRIGUES MARTINS CARDOSO 349.251.042-68 06/03/1975

3 00622564 MAURA JORGE DE OLIVEIRA 675.889.052-04 08/01/1978

4 00620718 MAYCON NUNES DOS SANTOS 026.431.429-85 05/09/1978

5 00616030 PAULA CAROLINE GUIMARAES 519.405.402-59 30/08/1982

4

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 40H - JACY PARANÁ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618763 RODRIGO THIAGO MELO DE LIMA 681.501.562-91 12/05/1981

2 00618289 CLAUDINEI ROCHA SOARES 732.078.102-68 17/08/1982

3 00616315 MARCIO GRAZIANE MARTINS DE LIMA 838.008.912-04 01/06/1982

4 00617134 EDER SOLARES DE MACEDO 835.147.402-91 28/01/1986

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00618343 ROSA PEREIRA DOS SANTOS SOUZA 340.773.322-49 04/10/1969

2 00615432 JOSIANE DOS REIS 827.963.782-68 04/02/1986

3 00623159 THANIA ALCANTARA MOREIRA DE PINHO 511.078.302-06 05/08/1974

4 00621021 FRANCIVALDA QUEIROS DOS SANTOS 421.738.502-10 04/08/1972

5 00615694 MARIA RISOMAR DE FREITAS FRANÇA 438.347.952-91 14/10/1973

6 00617783 OZEAS CUNHA 819.347.181-49 19/07/1979

7 00615871 ELIZETE BARBOSA 651.840.682-87 18/11/1979

8 00618219 JANICE BATISTA MIGUEL 408.143.002-00 06/05/1972

9 00616979 JAIRO DE SOUZA LIMA 485.946.952-68 21/02/1973

10 00617948 ROSA MARIA DA SILVA SOUZA 736.036.002-15 25/04/1973

11 00622130 MARIA APARECIDA GOMES FERREIRA 217.100.152-68 09/12/1965

12 00622811 VALDELICE CONCEIÇAO CUNHA 595.651.362-49 31/12/1970

13 00618192 MARIA INES CAVALCANTE DA SILVA 566.197.742-53 17/04/1973

14 00622705 SAMIA REGINA SOUZA DOS SANTOS 469.454.232-04 27/04/1974

15 00617032 DORIANA NOBRE DA SILVA 594.191.642-68 29/05/1975

16 00617520 ANGELISA MARIA COSTA DA SILVA 663.126.982-20 11/05/1979

17 00615851 ROSANGELA DE OLIVEIRA VALENTE RODRIGUES 889.622.962-68 08/03/1983

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H – PCD – PORTO VELHO
Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00620586 VALQUIRIA PEREIRA SOBRINHO 775.619.292-34 19/08/1983

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H- JACY PARANÁ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00622368 UDARQUE AUANA CORTEZ FOREST 682.170.132-68 22/02/1982

2 00616089 MIDIAN DA SILVA PEREIRA SANTOS 530.341.632-15 21/09/1987

3 00617004 HARISSON LUIZ DA SILVA 974.539.862-49 26/06/1994

4 00615445 EDNALDO LAMARÃO 709.663.972-15 30/01/1981

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - UNIÃO BANDEIRANTES

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

1 00619698 JULENICE PEREIRA DE OLIVEIRA 621.078.282-53 25/06/1969

2 00620785 NUBIA RODRIGUES DE CARVALHO COSME 989.041.242-04 23/11/1987

3 00619746 NEIDE TEIXEIRA NEVES 369.235.832-68 06/11/1969

4 00619295 MIRIAN PAODOVAN CAMARGO 906.264.942-49 25/11/1985

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

5

	1. Documentos obrigatórios:
	2. Documentos facultativos:
	3. Inclusão de dependentes para Imposto de Renda:

	ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA